宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 1 -

宣城市人民政府办公室
关于印发宣城市政府采购法律服务

暂行办法的通知
宣政办秘〔2018〕52 号

市政府各部门，各直属机构：

《宣城市政府采购法律服务暂行办法》已经市政府第十六次

常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

宣城市人民政府办公室

2018 年 3 月 23 日

（此件公开发布）

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 2 -

宣城市政府采购法律服务暂行办法

第一条 为了规范市政府法律服务的采购工作，保证和提高

市政府法律顾问的服务质量和工作效率，根据《中华人民共和国

政府采购法》《法治政府建设实施纲要(2015—2020 年)》《中共

安徽省委办公厅安徽省人民政府办公厅印发〈关于推行法律顾问

制度和公职律师公司律师制度的实施意见〉的通知》（皖办发

〔2017〕17 号）、《中共宣城市委、宣城市人民政府关于印发

〈贯彻法治政府建设实施纲要（2015- 2020 年）实施方案〉的通

知》（宣发〔2017〕15 号）等有关规定，结合我市实际，制定

本办法。

第二条 本办法适用于市政府及其部门法律顾问服务以及

重大专项涉法事务单项法律服务的采购。

第三条 市政府法律顾问人选由市政府法制办遵循公平、公

开、竞争、择优的原则遴选，报市政府审批聘任，人数控制在 9

至 11 名。

第四条 可聘为市政府法律顾问的对象包括公职律师、执业

律师、法律专家和学者。

第五条 市政府法律顾问应当具备以下条件：

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 3 -

（一）遵守宪法和法律、法规，恪守职业道德和执业纪律，

品行良好；

（二）执业律师 5 年内没有受过司法行政部门的行政处罚或

者律师协会的行业处分，并经当年律师年度考核合格；

（三）具有较高的专业素质和认真负责的敬业精神，并享有

较高的社会声誉；

（四）法律专家和学者应具有副高以上职称，8 年以上法律

教学、研究工作经历；执业律师应具有 8 年以上司法工作或律师

执业经历；

（五）根据工作需要的其他条件。

第六条 市政府聘请执业律师、法律专家和学者担任市政府

法律顾问的，应当按照政府采购法律服务的要求，支付法律顾问

服务费。

第七条 市政府法律顾问服务费采取个人月基本法律服务

费、超额服务费以及重大涉法事务专项服务费的方式支付。

第八条 个人月基本法律服务费标准为 1200 元/月,主要用

于对法律顾问完成基本工作任务的补助。该工作任务一般涉及资

料总量适中、出具律师意见书的有关时间较短、工作量不大的涉

法事务，包括但不限于一般性合同审查、政府行政行为的合法论

证、规范性文件审查、相关会议参与、法律知识培训、信访接待

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 4 -

和即时咨询等。

第九条 法律顾问月参加一般涉法事务超过 4 件的，超出部

分按 300 元/件补助超额服务费。

第十条 重大涉法事务专项服务费是指对市政府重大涉法

事务需要单独采购法律服务的支出，支出方式以计件为主。重大

涉法事务主要包括：

（一）市政府作为一方当事人的诉讼、仲裁或复议案件，因

案件专业、疑难、复杂等原因，需要执业律师代理的；

（二）市政府重大招商引资项目、重大投资采购项目、国有

资产处置、PPP 项目等重大决策，需要执业律师参与的；

（三）草拟、修改或审查以市政府作为一方当事人的重大合

同，需要专业人员审查把关的；

（四）市政府重大专项课题的研究，需要智力引进的；

（五）其它经市政府法制办确认属于重大复杂的法律事务。

重大涉法事务专项服务费计件补助标准，由市财政局、市法

制办另行通过政府采购的方式确定。

重大涉法事务专项服务费一般在交办事务完成后一个季度

内支付。服务周期较长或者需要长期跟踪的事务可以预先支付一

定费用。

第十一条 市直行政机关中涉法事务较多的单位应当自行

宣城市人民政府行政规范性文件

X
宣城市人民政府办公室发布

- 5 -

聘请法律顾问；其他涉法事务较少未聘请法律顾问的单位需要采

购法律服务的，可自行采购，也可向市法制办提出申请，由市法

制办通过市政府法律顾问提供延伸服务。

第十二条 本办法中市政府采购法律服务所需经费纳入市

法制办年度部门预算，市直机关采购法律服务所需经费纳入本单

位年度部门预算。

第十三条 本办法由市政府法制办、市财政局负责解释。

第十四条 本办法自 2018 年 1 月 1 日起施行，有效期 3 年。